
TERÇA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 4

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389051

Dispensa: 45/2012
Data: 04/06/2012
Valor: 47.930,00
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE BOMBA DE INSULINA, e 
INSUMOS.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
Data de Ratifi cação: 04/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 9132771103 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389080

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/06/2012
Valor: 1.604.068,84
Vigência: 01/06/2012 a 01/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo 
prorrogação de prazo de vigência do Contrato n° 020/2010 por 
mais 12(doze) meses contados a partir de 01/06/2012.
Contrato: 20
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113148 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389179

PORTARIA Nº 363 DE 25 DE MAIO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor HERMES DA SILVA FEITOSA JUNIOR, 
matricula n°5899595/1, cargo MÉDICO-ESPECIALIDADE 
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA, na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO, a contar de 11.05.2012.

PORTARIA Nº 364 DE 25 DE MAIO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELIELZA MAIA MARQUES, matricula n° 
5894437/3, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, na DIRETORIA 
OPERACIONAL, a contar de 29.03.2012.

PORTARIA Nº 367 DE 28 DE MAIO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. e 
considerando o teor do processo nº 136745/2012 e 179655/2012.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora KARLA PATRÍCIA RODRIGUEZ GONÇALVES, 
matricula n° 54190747/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE 
VARGAS, a contar de 01.05.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 04.06.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389362

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ZONETE LUZ DE MORAES                              FARMACEUTICO                       
31/05/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389379

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDILBERTO PONTES GARCIA JUNIOR                    
FARMACEUTICO                       31/05/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389469

PORTARIA N° 357 DE 22 DE MAIO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°151882/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora SÔNIA CELESTE DIAS DE BRITO, 
matrícula n°5273986/2 cargo ASSISTENTE SOCIAL do 7° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL.

PORTARIA N° 358 DE 22 DE MAIO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. e 
considerando o teor do processo n°145867/2012 e 241776/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 01.06.2012, o servidor RUBEM GUILHERME 
LIMA RODRIGUES, matrícula n°55587705/4 cargo ASSISTENTE 
DE CENTRO DE SAÚDE do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

PORTARIA N° 359 DE 22 DE MAIO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°175129/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora MARLÚCIA OLIVEIRA LUZ, matrícula 
n°5897422/1 cargo ODONTÓLOGO do 9° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
SANTARÉM.

PORTARIA N° 360 DE 22 DE MAIO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°6442/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora CLEOMIRA CARNEIRO DE MOURA, 
matrícula n°5166306/4 cargo MÉDICO-ESPECIALIDADE 
ULTRASSONOGRAFIA GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL 
para o CENTRO DE SAÚDE MARCO.

PORTARIA N° 361 DE 24 DE MAIO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. e 
considerando o teor do processo n°142076/2012 e 159308/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 01.04.2012, o servidor WAGNER WILSON 
SANTOS DE SOUZA, matrícula n°5347653/1 cargo ENFERMEIRO 
da UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOÃO PAULO II para o 10° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 365 DE 25 DE MAIO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°234100/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora IZABEL MARCIÃO DOS SANTOS, 
matrícula n°5897738/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM do 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA SANTARÉM.

PORTARIA N° 366 DE 25 DE MAIO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°234107/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora MARINALDA FERNANDES LAVOR, matrícula 
n°5897324/1 cargo ODONTÓLOGO do 9° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE para UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
SANTARÉM.

PORTARIA N° 368 DE 28 DE MAIO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°42667/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora ENIZIA RIBEIRO SOARES, matrícula 
n°57191107/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do CENTRO 
DE SAÚDE ANANINDEUA para UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA.

PORTARIA N° 369 DE 28 DE MAIO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. e 
considerando o teor do processo n°91209/2012 e 185555/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora LUCIANA FERREIRA DOS SANTOS, 
matrícula n°57194221/1 cargo ENFERMEIRO da UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA para 
DIRETORIA OPERACIONAL, para exercício de suas atribuições na 
Coordenação Estadual de Oncologia/CEO.

PORTARIA N° 370 DE 28 DE MAIO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°234624/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora ANA MARGARIDA GRAIM MENDONÇA, 
matrícula n°54180521/4 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS para UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 371 DE 28 DE MAIO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°113152/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora MARIA ELITA DOS SANTOS DE JESUS, 
matrícula n°102539/1 cargo AGENTE DE SAÚDE do CENTRO DE 
SAÚDE CIDADE NOVA IV para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 04.06.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389494

PORTARIA Nº 566 DE 16 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n° 195205/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 26.04.2012, a servidora GLAUCELIRA 
NUNES CASTRO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº54192299/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE NOVA 
MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

 PORTARIA Nº 567 DE 16 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n° 195205/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 26.04.2012, o servidor ALFREDO 
RODRIGUES DE SENA, cargo AGENTE DE SAÚDE, matricula 
nº729973/1, lotado no CENTRO DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 578 DE 21 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°207649/2012.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 10.05.2012, os efeitos na Portaria 
n°591/ 12.06.2007, que autorizou a servidora KATIA CILENE 
TABOSA MOREIRA cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº54193890/1, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, 
a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base. 

PORTARIA N° 579 DE 21 DE MAIO DE 2012      
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n°207649/2012.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 10.05.2012, os efeitos na PORTARIA Nº 
1233/ 26.09.2007, que designou a servidora KATIA CILENE 
TABOSA MOREIRA, matrícula n°54193890/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE CONTROLE DE DADOS FINANCEIROS, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 585 DE 21 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°223494/2012.


